（二）本次发行后本公司前十名股东情况

15

截至 2017 年 4 月 7 日，本次非公开发行完成股份登记后，本公司前十大股

东持股情况如下：

序

号
股东名称

持股总数

（股）

限售股数

（股）

持股比例

（%）

1 福建省财政厅
注 1

 3,902,131,806 430,463,500 18.78

2 中国烟草总公司
注 2

 1,110,226,200 496,688,700 5.34

2
中国人民财产保险股份有限公司-

传统-普通保险产品
948,000,000 0 4.56

4
中国人民人寿保险股份有限公司-

分红-个险分红
801,639,977 0 3.86

5 梧桐树投资平台有限责任公司 671,012,396 0 3.23

6 中国证券金融股份有限公司 621,922,291 0 2.99

7
天安财产保险股份有限公司-保赢

1 号
541,411,333 0 2.61

8 阳光控股有限公司
注 3

 496,688,700 496,688,700 2.39

9
中国人民人寿保险股份有限公司-

万能-个险万能
474,000,000 0 2.28

10 福建烟草海晟投资管理有限公司 441,504,000 0 2.13

注 1：福建省财政厅认购本公司本次非公开发行的 430,463,500 股股份自本次发行结束

之日起 60 个月内不得转让，相关监管机关对到期转让股份及受让方的股东资格另有要求的，

从其规定；

注 2：中国烟草总公司认购本公司本次非公开发行的 496,688,700 股股份自本次发行结

束之日起 60 个月内不得转让，相关监管机关对到期转让股份及受让方的股东资格另有要求

的，从其规定；

注 3：阳光控股有限公司认购本公司本次非公开发行的 496,688,700 股股份自本次发行

结束之日起 36 个月内不得转让，限售期结束后，将按中国证监会及上海证券交易所的有关

规定执行；

注 4：前十大股东关联关系说明：中国人民财产保险股份有限公司、中国人民人寿保

险股份有限公司均为中国人民保险集团股份有限公司的子公司；福建烟草海晟投资管理有限

公司为中国烟草总公司的下属公司。

四、本次发行前后本公司股本结构变动表

本次发行前后，本公司的股本结构变化情况如下所示：

 本次变动前 本次变动增减 本次变动后

数量

（股）

比例

（%）

发行新股数量

（股）

数量

（股）

比例

（%）

16

 本次变动前 本次变动增减 本次变动后

数量

（股）

比例

（%）

发行新股数量

（股）

数量

（股）

比例

（%）

一、有限售条件股份 - - 1,721,854,000 1,721,854,000 8.29

人民币普通股 - - 1,721,854,000 1,721,854,000 8.29

二、无限售条件流通股份

人民币普通股 19,052,336,751 100.00 - 19,052,336,751 91.71

境内上市的外资股 - - - - -

境外上市的外资股 - - - - -

其他 - - - - -

合计 19,052,336,751 100.00 - 19,052,336,751 91.71

三、股份总数 19,052,336,751 100.00 1,721,854,000 20,774,190,751 100.00

注：上表仅列示本公司人民币普通股（A 股）股本结构变化情况，除人民币普通股外，

本公司分别于 2014 年、2015 年非公开发行优先股，共计 260,000,000 股。

本次发行完成后，本公司注册资本、股份总数等将发生变化，本公司将根据

本次发行结果，对公司章程相关条款进行修订。

五、管理层讨论与分析

（一）本次发行对本公司资产结构的影响

本次非公开发行完成后，公司核心一级资本充足率、核心资本充足率、资本

充足率将有效提高，增强了抵御风险的能力，为公司进一步发展奠定基础；本次

非公开发行完成后，补充的资金将支持各项业务的健康、快速发展，有利于公司

在资产和业务规模进一步扩张的基础上实现利润增长，从而产生良好的经济效

益。

（二）本次发行对本公司业务结构的影响

本次非公开发行所募集资金将全部用于补充公司核心一级资本，提高资本充

足率。本次发行完成后，公司业务结构不会发生重大变化。

（三）本次发行对本公司公司治理、高管人员结构的影响

本次发行前后，公司都不存在控股股东及实际控制人；本次发行完成后，公

司主要股东提名的董事、监事人数比较分散、均衡，均无法单独对董事会、监事

17

会决议构成重大影响。因此，公司在治理结构上的独立性不会因本次发行受到影

响。本次发行前后，公司的日常经营管理均保持独立。

本次发行对公司高管人员结构不构成影响，高级管理人员不会因为本次发行